АдминистрАr\ия
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Ja. -lo, 5 Nу 5-83

ст-ца Тбилисская

о внесенпи измепепий в постаповлеппе адмипистрацип Тблллисского сельского

поселенпя Тбшлисского раfiопа от 12 ноября 2024 rода Л} 697 (об утверждении
мупиципальной программы <<Оргапизация рlбот по тепло -, газо -, электро -,

водоспабжеппю населеЕия и водоотведению в Тбилисском сельском поселении

Тбилисского района на2025 -2027 годьп>

Руководствуясь Iryнктом 2 Порядка разработки и реализации муЕиципаJIьных

црограмм утвер}кденного постановлением администрации Тбилисского сельского

.rЪ""п""r" Тбилисского района от 30 мм 2024 rода N9 252 (об утверждении порядка

разработки, реа"Iизации и оценки эффективности муниципальных программ

Тбилисского сельского поселенIбI Тбилисского раЙона), rryнктом 4 части 1 статьи 14

Федера,rьного закона от б октября 2003 года Ns131-ФЗ коб общих принципах

организации местного самоуправпения в Российской Федерации), статьями з2,з,7,60
Устава Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Тбилисского

сеJIьского поселениJ{ Тбилисского района от 12 ноября 2024 года ЛЪ 697 (об

утверждении муниципаJIьной программы <Организация работ по тепло -, газо -,

электро -, водоснабжению населениJI и водоотведению в Тбилисском сельском

поселении Тбилисского района на 2025 -2027 rодъl>, изложив Приложение в новой

РеДаКЦИИ'ОбiiЫ'"]Ьпо.*о"."оо"r"ч
" организациоЕно - кадровой работы

администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (Воронкин)

разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в информационно

телекоммуникационной сети кИНТЕРНЕТ>.
3. Контроль за выполнением настоящего постановлениJI оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со днJI его подписания.

В.В. Войтов

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселенIбI Тбилисского района

ПРИЛОЖЕНИЕ JЮl

утвЕржшн
постановлением администрации

тбилисского сельского поселения

Тбилисского района
от J}. lO. T>zi Np ý8З

пАспорт
муниципальшой программы <<Организация работ по тепло -, газо -,

электро-, водоснабжению населения и водоотведению в Тбилисском
сельском поселении Тбилисского района на 2025 -2027 годы>

Коордишатор
программы

муниципальной Администрация
сельского поселения

тбилисского
тбилисского

района
Коорлинаторы подпрограмм Не предусмотрено

Участникп муниципальной
программы

Администрация Тбилисского
сельского поселения Тбилисского
района или не предусмотрено

Подпрограммы муЕицппальной
программы

Не предусмотрено

Щели муниципальпой программы - обеспечение бесперебойн ого,
качественного, безопасного

функционирования и комплексного

развития систем тепло-, газо-,
электро-, водоснабжения ЕаселеЕиrI и
водоотведеЕия;
- создание условий для комфортного
проживаЕия граждан.

Задачи муппципальной программы Реализация мероприятий программы
<Организация работ по тепло -, га.}о -,

электро -, водоснабжению Еаселения и
водоотведению в Тбилисском
сельском поселении Тбилисского

района на2025 -2027 тодът>>

Перечень целевых показателей
мyпиципальной программы

Обслуживание газопроводов и
обслуживание газового оборудования

Этапы и сроки реализации
ниципальной п ог аммы

2025-202,7

объемы и источники
финансирования муниципальной
программы

Общий объем бюджетных
ассигнований на реализацию
Программы составляет 1571,0 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2025 год - 921 ,00 тыс. рублей;
202б год - 650,00 тыс. рублей;
202'7 тод - 0,00 тыс. рублей;
в том числе: за счет средств местного
бюджета - 1 571,00 тыс. рублей, из
них:
2025 год - 921 ,00 тыс. рублей;
202б год - б50,00 тыс. рублей;
2027 tод- 0,00 тыс. рублей;
за счет средств краевого бюджета -
0,00 тыс. рублей, из них:
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс, рублей;
2027 rод- 0,00 тьтс. рублей;

1. Харакгеристика текущего состояttия и прогноз развптия
соответствующей сфере реализации Программы

Реформирование коммунаJIьного хозяйства в Тбилисском сельском
поселении Тбилисского района прошло несколько важных этапов, в ходе
которых были в целом выполнены задачи совершенствования системы в

организаций коммунального комплекса, модернизации объектов коммунальной
инфраструкryры, развития в коммунальной сфере.

В целях гарантированного обеспечениrI населения Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района коммунальными услугами теплом, светом,
питьевой водой, водоотведением, отвечающим нормативным требованиям,
администрацией Тбилисского сельского поселеЕии Тбилисского района
утверждеЕа даннаJI Программа.

Стоимость коммунальных услуг для населения в послед}lие годы
значительно возросла. ,щействующий в большинстве случаев порядок

формирования тарифов на услуги, водоснабжения и водоотведения по

фактическим затратам без учета необходимой рентабельности не дает
возможности обновлять основные фонды, приводит к увелиrIеЕию их износа.

Реализация инвестиционных проектов модернизации объектов
коммунальной инфраструкryры позволит:

- повысить надежность работы инженерной инфраструкryры;
- повысить комфортность условий проживания населения на территории

поселения за счет повышения качества предоставляемьгх коммунальных услуг;
- улучшить экологическое состояние территорий.

органы местного самоуправления должны сосредоточить усилия на

решении задачи, связанной с техническим обновлением коммунальной

инфраструкryры. Это позволит повысить качество коммунальIlых услуг,
обеспечить высокую надежность их предоставления,

2. Щели, задачи и целевые показатели Программы

Щели, задачи и целевые показатели представлены в Приложении М 2,

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятии
муниципальной программы (при наличии)

Программой не предусмотрено.

4. обосновапие ресурсного обеспечения муниципальной Программы

Мероприятия, предусмотренЕые в рамках муниципальной программы

предоставлены в Приложении Np 3 к муниципапьной программе.

5. Меры правового реryлирования в сфере реализации муниципальной
программы

Программой не предусмотрено.

б. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Методика предусматривает осуществление оценки эффективности
Программы в целях определения степени достижеЕия плаЕируемых целей и
задач, исходя из реальЕо достигЕутых конечных результатов с учетом
направленного объема ресурсов, как по отдельным мероприятиям, так и по
муниципальной программе в целом.

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе:
- оценки степени достижения целей и решения задач Программы гryтем

сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей
Программы и их плановьгх значений по формуле:

Сд: Зф/Зпх100%,
где Сд- степень достижения целей;
Зф- фактическое значение показателя муниципальной Программы в

отчетном году;
Зп- запланированное на отчетный год значение показателя Программы.

Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если:

- значения 95% и более показателей программы соответствуют

установленным интерв€1,IIам значений для целей отнесениJI Программы к

высокому уровню эффективности;
- не менее 95Оlо МеРОПриятий, запланироваЕных на отчетный год,

выполнены в полном объеме;
- освоено не менее 980/о СРеДСТв, запланированных для реализации

Программы в отчетном году.
программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем

эффективности, если:
- значения 80yо ч более показателей Программы и ее подпрограмм

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения

Программы к высокому уровню эффективности;
- не менее 800% мероприятиЙ, запланированIrых на отчетныЙ год,

выполнены в полном объеме;
- освоено от 95 до 980% средств, запланированных для реализации

Программы в отчетном году.
Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям,

уровень эффективности ее реаJIизации в отчетном году признается
неудовлетворительным.,щля расчета показателей Программы при оценке
эффективности ее реализации используются данные бухгалтерской и

финансовой отчетности исполнителей Программы.

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за

Механизм ре€шизации Програ:r.tмы предусматривает ежегодное

формирование рабочих докумеЕтов: организационного плана действий по

рещIизации мероприятий Программы, проектов договоров, заключаемых
муниципаJIьным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы,
перечня работ по подготовке и реализации мероприятий. Текущее управление
Программой осуществляет координатор Программы администрация
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

Начальник отдела по землеустройству и ЖКХ администрации
Тбилисского сельского поселениrI Тбилисского района, курирующий вопросы

реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержание
улично-дорожной сети, координирует действие по реапизации Программы и
осуществляет:
- контроль за ходом реализации Программы, эффективным и целевым
использованием бюджетных средств выделяемых на реализацию Программы;
- формирование плана ре€rлизации мероприятий Программы на
очередной финансовый год;

Администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
осуществляет:

ее выполнением.

- коНтроль за выполItением мероприятий Программы эффективное и

целевое использование бюджетных средств, выделяемых на реаJIизацию

программы:
- финансирование мероприятий программы в объемах, предусматриваемых

Программой;
- подготовку в
Программы.

установлеItные сроки годового отчета о ходе реЕrлизации

.,i

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района В.В. Войтов

Приложение Nэ 2

Утверждено

посmновлением к муниципальной
программе Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района
((Организация работ по те[ло -, l-.tзо -,
эл€кгро -, водоснабжению населенлля и
водоотведению в Тбrrлисском сельском
поселеяии Тбилисского района
на2025 -2027 fоlы>,

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИIIАЛЬНОЙ ПРОГРДММЫ
значение показателейлi

п/п
Наименование целевого

покaватеjIя
Единица

измерения Стаryс* 2025 2026 2027
l 2 з 5 6

- обеспечение бесперебойного, качественного, безопасного функционирования и комплексного развития систем тепло-, г,lзо-,
электро-, водоснабжениJI населения и водоотведения;
- создание условий для комфортного проживания граждан.

Ще;lи:

реализация мероприятий программы ((организация работ по тепло -, l.itзо -, электро
водоотведению в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района на 2025 -2027 годы>

волоснабжению населения и

Задачи:

1.1 Техническое и аварийно-
диспетчерское обслуживание сетей

еделения/газоп ебления
шт_/кв_м 22

Исполняющий обязанности
главы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

4 7

з 22

В.В. Войтов

Приложение Nл 3

к муниципilльной программе Тбr,r,rисского

сельскоlо поселения Тбилисского района
<<0рганизация работ по теп,rо -J гirзо -, электро
-, водоснабжению населения и водоотведению
в Тбилисском с€льском пос€лении
Тби,rисского района lза2025 -2027 годы)

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

}l!
п/п

Наименование мероприятия Исто.тник
финансирования

объем
финансового
обеспечения,

всего
(тыс. рублей)

В том .мсле по годшr: Результат
реализzщии

мероfiриятия

Муниципа;ь
ньй

заказIмк
мероприятия2025 2027

1 Обслуживание
обслуживание
оборудования

газопроводов и
газового

Местный бюджет 850,00 400,00 450,00 Создаяие
условий дJIя
комфортного
проживания
граждtш.

Отдел по
землеустрой
ству и ЖКХ
администрац
ии
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

Перелача полномочий по
организации водоснабжения
Еаселению в Мо Тбилисский
район

Месr,ный бюджет 400 00 200,00 200,00

Изготовление П.Щ и ТС по
объекry: кУстройство
водоотведения по ул. Широкой
от дома Ns l38 до
дома J,,l! 152 в ст. Тбилисской
Тбилисского района
Краснодарского края

Местrrый бюджет 321,00

921,00 650,00

Исполняющий обязанности
главь1 Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района R.В. Войтов

2026

321,00

итого 1 571,00